新時代を切りひらく若者

北海道高等学校ＰＴＡ連合会
会長　新井田

　PTA会員の皆さんには、単Ｐはもとより、道高Ｐ連の活動にも積極的に取り
組んでいただいておられますことに、心より敬意を表します。
　さて、｢令和｣ の新時代に入りましたが、これまでの選挙権に加えて、成年
年齢も18歳となる時代を迎えるなど、高校生を取り巻く環境は大きな変化の過
程にあります。この新時代をたくましく切りひらく若者を、しっかりと育て、
しっかりと支えていくことは、今、我々PTAに課せられた重要な責務であると
考えております。
　｢会報第２号｣ をお届けしますが、この度、本会のホームページを内容と機
能の両面で新時代にふさわしいものとなるよう一新しました。PTA会員の皆様
には、ぜひホームページもご高覧くださいますようお願いいたします。

令和元年度の事業計画概要
総　会
　　６月１日（土）グランドホテルニュー王子（苫小牧市）
高等学校教育振興対策事業
　　道教委教育長、高校教育関係部局との懇談
健全育成事業
　　高校生と語るつどい（石狩、道南、空知、北見、十勝、釧路、根室）
　　高校生ICT Conference 2019 in 北海道への協力（札幌市、帯広市）
研修事業
　　第69回北海道高等学校ＰＴＡ連合会大会胆振・日高大会
　　社会教育振興事業（石狩、空知）
進路対策事業
　　経済団体への新規高卒予定者の雇用確保とインターンシップ協力要請
調査広報事業
　　ホームページの刷新　高Ｐ連会報第２号発行
顕彰事業
　　功績団体・特別功績者表彰、功績者表彰、感謝状の贈呈

ホームページをリニューアルします。（８月下旬公開予定）
　デザインを一新し、支部や単位PTAのペー
ジを加え身近でタイムリーなより多くの情報を
発信します。ドメインは下記のとおりこれまで
と変わりません。是非多くの会員の皆様にご訪
問いただけることを期待します。
　新ホームページの公開は、８月下旬を予定し
ています。スマホでも閲覧可能ですので、ご活
用ください。
　HP　http://www.hokkaido-koupren.com/

道
高
Ｐ
連
会
報
第２号

令和元年８月20日

＜ページデザイン　イメージ＞

道 高 Ｐ 連 会 報

令和元年度　北海道高等学校PTA連合会総会
　第69回道高Ｐ連大会胆振・日高大会に先立ち、午前10時30分からグラン
ドホテルニュー王子で道高Ｐ連総会が開催されました。
　始めに、代議員総数46名のうち出席者は41名で、総会成立要件の３分の
２の32名を超えており、総会の成立を確認しました。
　続いて、新井田寛会長の開会挨拶の後、議長に戎修二代議員（室蘭栄高校
PTA会長）を選任し議事に入りました。
議　案
⑴　第１号議案　「平成30年度事業報告・収支決算報告」
　会務及び事業概要の報告、一般会計及び特別会計決算の報告に続き、監事が会計監査報告を行
い、満場一致で承認されました。

⑵　第２号議案　「令和元年度役員の選任」
　役員選考委員長が令和元年度役員（会長、副会長５名、監事３名）を役員候補に推薦し、満場
一致で了承されました。

⑶　第３号議案　「令和元年度事業計画・収支予算」
　事業計画（会議、高校教育振興対策事業、健全育成事業、研修事業、進路対策事業、調査広報
事業、健康安全対策事業、表彰事業、各支部との連携、北海道庁及び北海道教育委員会等の教育
関係機関が設置する各種審議会等への役員の派遣）について提案説明に続き、一般会計予算案及
び各特別会計予算案（退職金積立金・保険制度・団体助成事業・高校生健全育成事業・特別損失
基金）について提案説明しました。満場一致で承認されました。

報　告
　道高Ｐ連表彰規程、道高Ｐ連会計事務処理規程、道高Ｐ連事務局職員就業規程の一部改正について
報告しました。
　続いて、次年度の道高Ｐ連総会・全道大会開催日程、及び以降の道高Ｐ連総会・全道大会主管支部
について報告、確認しました。

第69回北海道高等学校PTA連合会大会（胆振・日高大会）
　第69回北海道高等学校PTA連合会大会（胆振・日高大会）が、６月１日・２日の二日間、グランド
ホテルニュー王子（苫小牧市）で開催されました。今大会は ｢新しい元号がスタートし、次代の担い手
となる子どもたちが、変化の激しい時代を力強く生きていくために、今、私たちにできることについて、
自然とモノづくりが融合する胆振・日高の地で熱く語り合いましょう。｣ を大会メッセージに全道223
校から1,014名が参加しました。
　第１日目の開会式では、新井田寛会長、髙橋憲司大会実行委員長、牧田和樹全国高Ｐ連会長の挨拶に
続いて表彰が行われ、功績団体には帯広農業高校（代表前PTA会長林秀樹氏）、功績者には三浦由貴子
氏（前道高Ｐ連監事・遺愛女子高校PTA）他19名に、さらに、長年にわたり単Ｐの役員として活動し
た方への感謝状が佐藤穂妙氏（前室蘭工業高校PTA会長）他90名に贈られました。また、祝辞が佐藤
嘉大道教育委員会教育長、宮下聡道高等学校長協会会長から寄せられ開会式を終えました。
　続いて、｢可能性を引き出すコミュニケーション」と題して、元北海道日本ハムファイターズ内野守
備走塁コーチ兼作戦担当の白井一幸氏の講演が行われました。白井氏は、｢怒る、教える、やらせる」
という従来の指導方法から、「選手自身に考えさせ、やる気を出させ、自ら練習に取り組む」指導に改
めることにより、若手選手が成長していった事例を具体的な場面から示し、あるべきコーチングの在り
方を語り、高校生の親としても子育ての在り方に多くの示唆を与えられたとの声が寄せられました。
　第２日は苫小牧東高校、苫小牧工業高校の両校を会場に分科会が行われ、「PTA活動の活性化とより
効果的な組織づくり」、「学校行事を支えるPTA活動の進め方」などをテーマとした39分科会で活発な
意見交換がなされまし
た。分科会の運営には胆
振、日高管内の28校があ
たり、まさに、両支部の
大会に向けての結束ぶり
が示されました。 開会式 髙橋大会実行委員長会長挨拶 全体会

道 高 Ｐ 連 会 報

令和元年度
  北海道高等学校  PTA連合会　役員名簿

収支予算書

役職名 氏　名 所属校等 備　考

会 　 長 新井田　 札 幌 月 寒 全国：理事・健全育成委員長

副 会 長 山本　美加 札 幌 北 陵 全国：調査広報委員

副 会 長 海東　剛哲 留 萌 全国：研修委員

副 会 長 永渕　　優 札 幌 丘 珠 安全互助会担当

副 会 長 森　　政徒 札 幌 英 藍 全国：進路対策委員

副 会 長 宮下　　聡 札 幌 北

監   事 山木　　傑 滝 川 西

監   事 髙橋　憲司 苫 小 牧 西

監   事 前岡　亮司 函 館 商 業

常 任 理 事 池邊　泰子 北 広 島 調査広報委員長

理 　 事 𠮷光　紀喜 札 幌 平 岡

理 　 事 宮崎　　忍 函 館 商 業

常 任 理 事 平　　竜次 小 樽 商 業 健全育成委員長

理 　 事 佐々木祐子 美 唄 聖 華

理 　 事 村井　為敦 旭 川 東

理 　 事 大滝　英治 留 萌

常 任 理 事 虎野　　温 名 寄 産 業 進路対策委員長

理 　 事 前田　敏治 網 走 桂 陽

理 　 事 五十嵐真也 帯 広 南 商

常 任 理 事 奈良　賢祐 釧 路 北 陽 研修委員長

理 事 福原　輝彦 標 津

理 　 事 長野　修二 苫 小 牧 西

理 　 事 石山　英範 浦 河

理 　 事 河原　範毅 札 幌 東

理 　 事 藤井　勝弘 石 狩 翔 陽

理 　 事 宮澤　　一 岩見沢緑陵

理 　 事 若林　利行 岩 見 沢 東

理 　 事 平田　嘉宏 札 幌 月 寒

理 　 事 田中　光彦 北 広 島

理 　 事 小松　信夫 札 幌 平 岡

常 任 理 事 鈴木　　浩 札 幌 月 寒

常 任 理 事 山寺　勝宏 札 幌 東

理 　 事 福本　典子 札 幌 平 岡 第70回大会主管校

一　般　会　計 平成31年４月１日から令和２年３月31日まで （単位：円）
科　目 予算額 前年度予算額 増　減

Ⅰ事業活動収支の部
１．事業活動収入
会費収入 20,520,000 20,920,000 △ 400,000
正会員会費収入 20,520,000 20,920,000 △ 400,000

補助金等収入 302,600 310,000 △ 7,400
全国高Ｐ連補助金収入 302,600 310,000 △ 7,400

雑収入 400 400 0
受取利息収入 400 400 0
雑収入 0 0 0

他会計からの繰入金収入 8,007,000 7,009,600 997,400
団体事業からの繰入金収入 1,000,000 1,000,000 0
健全育成事業特別会計からの繰入金収入 2,000,000 2,000,000 0
保険制度特別会計から繰入金収入 5,000,000 4,000,000 1,000,000
特別損失基金から繰入金収入 7,000 9,600 △ 2,600

事業活動収入計 28,830,000 28,240,000 590,000
２．事業活動支出
事業費支出 13,370,000 11,700,000 1,670,000
　広報活動事業費 2,450,000 1,230,000 1,220,000
旅費交通費支出 30,000 30,000 0
通信運搬費支出　 1,520,000 400,000 1,120,000
印刷製本費支出 900,000 800,000 100,000
高校生と語るつどい事業費 3,000,000 2,600,000 400,000
高校生と語るつどい事業助成金支出 2,100,000 1,800,000 300,000
旅費交通費支出 350,000 250,000 100,000
通信運搬費支出 50,000 50,000 0
諸謝金支出 500,000 500,000 0

　社会教育活動振興事業費 950,000 1,000,000 △ 50,000
支部研修事業助成金支出 750,000 1,000,000 △ 250,000
旅費交通費支出 150,000 0 150,000
通信運搬費支出 50,000 0 50,000

　健全育成活動事業 3,650,000 3,550,000 100,000
旅費交通費支出 150,000 100,000 50,000
通信運搬費支出 50,000 0 50,000
健全育成支部助成金支出 3,250,000 3,250,000 0
研究団体助成金支出 200,000 200,000 0

　委員会活動事業費 200,000 400,000 △ 200,000
旅費交通費支出 200,000 400,000 △ 200,000

　地区助成事業費 800,000 800,000 0
支部助成金支出 800,000 800,000 0

　表彰事業費 520,000 620,000 △ 100,000
通信運搬費支出 20,000 20,000 0
消耗品費支出 500,000 600,000 △ 100,000

　大会助成事業費 1,800,000 1,500,000 300,000
大会助成金支出 1,800,000 1,500,000 300,000

管理費支出 24,150,000 24,070,000 80,000
　給料手当支出 7,300,000 7,300,000 0
　福利厚生費支出 1,200,000 1,200,000 0
　理事会議費 1,900,000 1,800,000 100,000
旅費交通費支出 1,300,000 1,200,000 100,000
賃借料支出 500,000 500,000 0
諸謝金支出 100,000 100,000 0

　支部事務局長会議費 300,000 350,000 △ 50,000
旅費交通費支出 250,000 300,000 △ 50,000
賃借料支出 50,000 50,000 0

　旅費交通費支出 3,000,000 3,000,000 0
　通信運搬費 1,400,000 1,500,000 △ 100,000
通信費支出 300,000 300,000 0
運搬費支出 500,000 400,000 100,000
広告料支出 100,000 100,000 0
手数料支出 500,000 700,000 △ 200,000

　消耗品費支出 1,100,000 1,100,000 0
　修繕費支出 200,000 200,000 0
　印刷製本費支出 600,000 600,000 0
　光熱水料費支出 200,000 170,000 30,000
　賃借料支出 2,700,000 2,600,000 100,000
　負担金支出 3,750,000 3,750,000 0
全国高Ｐ連負担金支出 2,200,000 2,200,000 0
全国大会分担金支出 150,000 150,000 0
負担金支出 1,400,000 1,400,000 0

　雑支出 500,000 500,000 0
他会計への繰出金支出 90,000 40,000 50,000

退職金会計への繰出金支出 90,000 40,000 50,000
事業活動支出計 37,610,000 35,810,000 1,800,000
事業活動収支差額 △ 8,780,000 △ 7,570,000 △ 1,210,000

Ⅱ投資活動収支の部
１ 投資活動収入 0
投資活動収入計 0 0 0

２ 投資活動支出 0
投資活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0
Ⅲ財務活動収支の部
１ 財務活動収入 0
財務活動収入計 0 0 0

２ 財務活動支出 0
財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ予備費支出 785,602 1,333,593 △ 547,991

予備費支出 785,602 1,333,593 △ 547,991
当期収支差額 △ 9,565,602 △ 8,903,593 △ 662,009
前期繰越収支差額 9,565,602 8,903,593 662,009
次期繰越収支差額 0 0 0

道高Ｐ連事務局 道高安全互助会事務局

事 務 局 長 井村　美彦（兼） 事 務 局 長 井村　美彦

事務局次長 伊藤　陽司 事務局次長 青陽　哲也

事 務 局 員 小田島美香

期 日　令和２年６月20日（土）・21日（日）
会 場　札幌市民交流プラザ
　　　　　（札幌市中央区北１条西１丁目）
主管支部　石狩支部
主 管 校　北海道札幌平岡高等学校

第70回
北海道高等学校PTA連合会大会

（石狩大会）

道 高 Ｐ 連 会 報

平成30年度　高校生と語るつどい事業
・石狩支部　12月15日（土）13：00～　北海道札幌北高等学校彩風館

当 番 校　北海道札幌英藍高等学校PTA
　　　　　ワールドカフェ方式
　　　　　（講師：（株）アムリプラザに委嘱し派遣）
参 加 校　札幌北高校、札幌北陵高校、有朋高校、
　　　　　石狩南高校、札幌英藍高校
参加者数　49名（生徒、保護者、教員）、道高Ｐ連役員

・旭川支部　９月29日（土）９：00～　旭川市　大雪クリスタルホール
当 番 校　北海道旭川商業高等学校PTA
　　　　　ワールドカフェ方式
　　　　　（講師：北海道旭川西高等学校長）
参 加 校　旭川東高校、旭川西高校、旭川南高校、
　　　　　旭川北高校、旭川永嶺高校、旭川商業高校
参加者数　62名（生徒、PTA会員、教員）

・留萌支部　９月22日（土）９：00～　北海道留萌高等学校
当 番 校　北海道留萌高等学校PTA
　　　　　ワールドカフェ方式
　　　　　（講師：一般社団法人代表理事）
参 加 校　留萌高校

　　　　　　参加者数　60名（生徒、PTA会員、教員）

平成30年度　社会教育振興事業
開催支部
・北見支部　10月13日（土）13：00～　ホテル黒部
　　　　　　当番校　北海道北見柏陽高等学校PTA
　　　　　　講　話　フリーアナウンサー
　　　　　　　　　　「おやこみゅ」NPO法人コミュニケーションラボ
　　　　　　　　　　代表理事　天野ひかり　氏
　　　　　　演　題　『子どものコミュニケーション力を育もう～子育てで一番大切なこと』
・石狩支部　10月９日（火）13：30～　ホテルライフォート札幌
　　　　　　当番校　北海道札幌英藍高等学校PTA
　　　　　　講　演　有森裕子　氏（オリンピック女子マラソンメダリスト）
　　　　　　テーマ　「一つのことをやり抜く力」

北海道高等学校ＰＴＡ連合会が推奨する共済制度等
　連合会では、生徒が安心して学校生活を送ることができるよう、下記の共済制度等を推奨しています。
（詳細は、連合会ホームページをご覧ください。）
◆全国高Ｐ連賠償責任補償制度
　一般社団法人全国高等学校PTA連合会が運営する対人・対物への加害賠償に備える制度
◆北海道高等学校安全互助会
　道高Ｐ連が設立した「北海道高等学校安全互助会」が行
う生徒、会員の死亡・障害・傷病等に関わる共済制度
◆高校生総合補償制度
　AIG損害保険株式会社を引受保険会社とする生徒の負
傷・疾病及び過失による対人・対物への加害賠償などの総
合保障制度

北海道高等学校PTA連合会
〒060‒0005
札幌市中央区北５条西６丁目１
　　　　　　　　第二道通ビル
Te l 011（232）0007
Fax 011（232）0006
URL　http://www.hokkaido-kooupren.com/

道 高 Ｐ 連 会 報